山东省自然资源厅

关于规范村庄规划成果数据汇交工作的通知

各市自然资源主管部门:

为进一步规范村庄规划成果数据汇交入库工作，严格落实耕

地和永久基本农田、生态保护红线、建设用地规模等底线管控要

求，确保村庄规划成果能用、管用、好用，切实提升村庄规划管

理信息化水平，现将有关事项通知如下。

一、压实市县主体责任，提升规划成果质量

村庄规划成果数据采取逐级汇交的方式纳入省级国土空间

规划“一张图”实施监督信息系统（以下简称“一张图”系统）。

县级自然资源主管部门要严格按照《山东省村庄规划编制技术规

程》《山东省村庄规划数据库规范》等文件要求，参照《市县村

庄规划成果审查要点》，对规划成果数据的规范性、完整性、准

确性进行全面审查。市级自然资源主管部门对经县级人民政府批

复的村庄规划成果进行审查备案，严把村庄规划成果质量，备案

通过的及时纳入省级“一张图”系统。

二、优化省级入库流程，提高数据汇交效率

省自然资源厅对逐级汇交至“一张图”系统的村庄规划成果，

进行形式审查和数据检查（机器质检），通过后完成数据汇交入

库，切实提高数据汇交工作效率。

山 东 省 自 然 资 源 厅

- 2 -

（一）形式审查。规划成果是否完整、规范。汇交成果包括

规划文本、图件、矢量数据、表格数据、附件、审查报告。附件

指规划说明和批复文件。审查报告指市级自然资源主管部门向省

自然资源厅提交的村庄规划成果数据汇交审查报告。对于村庄规

划范围内耕地保有量减少、新增城镇建设用地、新增村庄建设用

地等特殊情形，要在审查报告中作出说明。另外，省级“一张图”

系统中的村庄规划项目表单要完整、规范填报。

（二）成果检查。规划成果是否符合汇交要求。依据《山东

省村庄规划数据库规范》对规划成果进行质检。重点对底线约束

符合性检查：村庄规划范围不与城镇开发边界、新修测岸线重叠；

严格落实耕地和永久基本农田保护目标、生态保护红线；村庄建

设边界不超出规划村庄建设用地范围；规划村庄建设用地面积原

则上不超出现状村庄建设用地面积等。

三、严格在线管理，维护规划成果权威

村庄规划作为城镇开发边界外的详细规划，是对具体地块用

途和开发建设强度等作出的实施性安排，是开展国土开发保护活

动、实施国土空间用途管制、核发乡村建设项目规划许可、进行

各项建设等的法定依据。村庄规划一经批准，必须严格执行，及

时纳入省级“一张图”系统，作为用地审批和核发乡村建设规划

许可证的依据。各地要依托“一张图”系统，实现村庄规划编制

审批、成果汇交、评估调整全生命周期在线管理。

2019 年以来编制审批的村庄规划成果，按有关要求评估调

整后纳入省级“一张图”系统进行在线管控。省自然资源厅将建

立健全村庄规划评估机制，不定期组织专业力量，抽查各地汇交

- 3 -

入库的村庄规划成果，通报抽查结果。

联系人：房玉文、王晶，0531-51791128

附件：市县村庄规划成果审查要点

                            山东省自然资源厅

                           2023 年 12 月 27 日

- 4 -

附件

市县村庄规划成果审查要点

为提高全省村庄规划质量，规范市、县村庄规划成果技术审

查工作，根据有关法律法规和相关政策，制定本审查要点，各地

可结合实际细化完善。

一、审查依据

1.《中华人民共和国土地管理法》(2019年修订）

2.《中华人民共和国城乡规划法》(2019年修订）

3.《中华人民共和国乡村振兴促进法》（2021 年）

4.《中华人民共和国土地管理法实施条例》（2021 年修订）

5.《中共中央 国务院关于建立国土空间规划体系并监督实

施的若干意见》（中发〔2019〕18 号）

6.《自然资源部办公厅关于加强村庄规划促进乡村振兴的通

知》（自然资办发〔2019〕35 号）

7.《自然资源部关于印发〈国土空间调查、规划、用途管制

用地用海分类指南〉的通知》（自然资发〔2023〕234号）

8.《自然资源部办公厅关于进一步做好村庄规划工作的意

见》（自然资办发〔2020〕57 号）

9.《自然资源部办公厅关于规范和统一市县国土空间规划现

状基数的通知》（自然资办函〔2021〕907号）

10.《山东省村庄规划编制技术规程》

11.《山东省村庄规划数据库规范》

- 5 -

12.《自然资源部关于做好城镇开发边界管理的通知（试行）》

（自然资发〔2023〕193 号）

二、审查要点

审查内容分为成果质检、技术审查、审查报告，均为村庄规

划审查的必要条件。

（一）成果质检

成果质检主要内容为：数据库是否按照《山东省村庄规划数

据库规范》进行建库，数据库内容是否完整，要素图层是否齐全，

空间数学基础与数据格式是否正确，是否存在空间拓扑、图数一

致性等方面问题。规划成果能否纳入到省级国土空间规划“一张

图”实施监督信息系统（以下简称“一张图”系统）。

（二）技术审查要点

1.成果完整性

规划成果是否包含了《山东省村庄规划编制技术规程》中明

确的规划文本、图件、附件、数据库及其相关内容。

其中，附件中应包括规划说明、规划编制情况说明、专家论

证意见及修改说明、村民委员会审议意见、村民会议或村民代表

会议讨论通过的决议、部门和专家论证意见及采纳情况说明、其

他会议纪要等。

2.成果规范性

规划成果中的文本、图件、表格及矢量数据是否保持一致，

相互衔接。文字说明是否清晰，图纸制图要素、色彩、符号等是

否符合相关制图标准，表格及矢量数据是否规范、完整。

3.底线约束符合性

- 6 -

（1）是否落实了上位规划确定的永久基本农田保护面积、

生态保护红线面积、耕地保有量等指标；涉及通过全域土地综合

整治调整永久基本农田布局的是否符合永久基本农田调整相关

要求；是否划定了村庄建设用地边界，村庄建设用地规模增加的，

其依据是否充分。

（2）是否落实了乡村历史文化保护线，制定历史文化遗产

保护名录，明确保护范围和保护要求；是否落实了上位规划确定

的水资源、矿产资源、灾害风险区（线）、水体岸线、市政廊道

控制线、交通廊道控制线及其他重要控制边界，明确其空间分布，

落实其管控要求。

（3）是否落实了上位规划确定的交通、公用设施及其他线

性工程；是否落实了上位规划确定的军事、殡葬、防灾减灾、战

略储备等特殊建设项目；是否落实了上位规划确定的郊野公园、

风景游览设施的配套服务设施；是否落实了上位规划确定的直接

为乡村振兴战略服务的建设项目以及其他必要的服务设施和民

生保障项目等。

（4）是否落实了上位规划确定的生态保护修复和国土综合

整治任务，明确了相关生态修复和国土综合整治任务的范围、规

模、时序。

（5）是否落实了上位规划下达的其他约束性指标，是否明

确了安全与防灾减灾等其他强制性内容，强制性内容是否有漏缺

项或者不合理项。

4.规划合理性

（1）村庄发展定位、发展目标、发展职能等是否切实可行。

- 7 -

（2）用地布局是否规避了地质灾害易发、行洪泄洪、抗震

等不利地段，无法避让的是否采取了相应措施；是否尊重乡村自

然地理格局，不挖山、不填湖、不毁林，不破坏乡村自然风光和

田园景观。

（3）人均村庄建设用地指标是否合理，是否符合村庄土地

利用的发展趋势并向集约利用转变；建设用地控制性指标是否完

善，是否满足乡村规划许可管理要求；是否合理确定宅基地规模

和布局等管控要求，涉及新增宅基地的用地是否符合集约节约用

地等要求，涉及宅基地拆建的，是否具有所在地市、县（市）农

业农村部门出具的相关意见；是否制定相关人居环境整治内容。

（4）是否立足于村庄山水林田湖草空间格局特征，提出了

村域整体风貌保护方案和村庄景观风貌控制要求；是否提出了村

庄自建房的风貌管控要求，倡导地域特色农宅建筑。

（5）是否统筹村庄资源禀赋，策划了村庄产业发展和提出

了村庄产业总体布局，并有针对性的做出了农村新产业新业态用

地、农业设施建设用地、集体经营性建设用地等产业用地的布局

引导、控制要求等内容。

（6）村庄基础设施和公共服务设施规划是否与上位规划确

定的交通、市政、公共服务等设施进行衔接，是否明确了建设规

模与布局，空间布局是否合理，配套内容是否符合国家、省、市

规定的配置标准，是否与人口规模和分布相匹配。

（7）是否制定了近期建设项目（工程）表，项目类型、建

设规模、建设时限、实施保障措施等是否切实可行。

- 8 -

（三）审查报告

审查报告与规划成果一并逐级汇交，主要为对规划成果的技

术审查意见，包括审查程序履行情况，与上位规划强制性内容、

约束性指标及刚性管控要求的符合性以及承诺纳入上位规划及

“一张图”系统情况，规划成果文、图、数一致情况，涉及新增

城镇、村庄建设用地以及铁路、公路等区域基础设施用地的合理

性情况。

公开方式：不予公开

		2023-12-28T10:13:54+0800
	-
	37000000014531
	verify